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 25/12/1403 تاریخ پذیرش:                                  17/8/1403تاریخ دریافت: 

 چکیده
شورهای از ک )تجربه منتخبی یهدف اصلی این پژوهش بررسی نقش نهاد ها در تأثیر بدهی دولت بر رشد اقتصاد

 توصیفی از ها و اطلاعاتمسلمان و اعضای اکو( است. این مقاله از حیث هدف کاربردی و از نظر جمع آوری داده
ن تئوریك و شود؛ تا با تبییاین مقاله تلاش می درست. ادی ایدروپس ع نواز شناسی باشد. روش نوع علی می

ثر بدهی ادی و های رهیافت رگرسیون پنل به بررسی رابطه میان کیفیت نهاطراحی یك مدل و با استفاده از روش
شود. ی می( ارزیابECOهمکاری اقتصادی )کشور مسلمان، ازجمله اعضای سازمآن 17دولت بر رشد اقتصادی در 

باشد سعه میباشد؛ جامعه آماری کشورهای در حال تومی 2022الی  2000ق در بازه زمانی قلمرو زمانی تحقی
ورد مطالعه گردآوری شده است. کشورهای م WDIحجم نمونه بر اساس دسترسی اطلاعات از پایگاه بانك جهانی 

مصر؛  ان سعودی؛ربست؛ عری؛ امارات متحده عربی؛ مالزی؛ آذربایجان؛ پاکستان؛ الجزاتیعبارتند از: افغانستان؛ کو
ر ددست آمده بتایج باشد. نمی زستانیتاجیکستان؛ اندونزی؛ ترکمنستان؛ ایران؛ ترکیه؛ قزاقستان؛ ازبکستان؛ قرق

بت بدهی یش نساین پژوهشگر بیانگر این است که در این گروه از کشورها در صورت حضور نهادهای مناسب، افزا
ثبت مر نهادها ا حضوبه فساد تنها علاوه متغیر تعداد مراکز گزارش دهندد. بهدولت اثر مثبتی بر رشد اقتصادی دار

 طور که خواهیم دید اثر، منفی خواهد بود.ها، هماناست و بدون آن
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 مقدمه

ه نرخ ابی بان اقتصادی و متولیان امر در کشورهای مختلف، دستیگذاریکی از اهداف اصلی سیاست

ر های مؤثر دمطلوب رشد اقتصادی است. تحقق هدف مذکور، نیازمند عملکرد مناسب تمامی بخش

کی مواره یهادی، اقتصاد کشورهای مذکور، از جمله دولت است. اندازه دولت و تأثیر آن بر رشد اقتص

 ع زیادید منابهای بزرگ نیازمننان و تحقیقات آنان بوده است. دولتترین مباحث اقتصاددااز مهم

یر اتی نظمنظور تأمین مالی مصارف مذکور، اقدامبنابراین، به؛ جهت انجام وظایف خود هستند

د. از گذارنیمقتصاد اوسیله اثر منفی بر ها، استقراض و چاپ پول را انجام داده و بدینافزایش مالیات

متر کتیجه، های کوچك، منابع کمتری جهت انجام وظایف خود نیاز دارند و در نتسوی دیگر، دول

 ه و برقیزادحسن)کننده بر رشد اقتصادی داشته باشد روند که اثر مخرب و ویرانسراغ اقداماتی می

 (.1401نژاد، 

اثر بدهی عمومی بر رشد اقتصادی از دیرباز مطرح بوده و مباحث نظری فراوانی حول این 

توان پژوهشگران این حوزه را به دو گروه طرفداران و وضوع شکل گرفته است. از نظر تاریخی، میم

بندی کرد. طرفداران نظریه خنثایی بدهی عمومی بیان مخالفان نظریه خنثایی بدهی عمومی تقسیم

ها در شود افراد جامعه انتظار افزایش مالیاتکنند افزایش بدهی عمومی در دوره فعلی باعث میمی

کاهند. این موضوع انداز خود را افزایش داده و از مصرف خود میآینده را داشته باشند و لذا، پس

گونه اثری بر رشد اقتصادی نداشت باشد. از شود افزایش بدهی عمومی هیچنوبه خود باعث میبه

مدت اثر وتاهسوی دیگر، مخالفان نظریه خنثایی بدهی عمومی اعتقاد دارند که بدهی عمومی در ک

ها، در بلندمدت افزایش مثبت بر رشد اقتصادی دارد و این در حالی است که بر اساس اعتقاد آن

 (.2023، 1بدهی عمومی اثر منفی بر رشد اقتصادی کشورها دارد )اُکوچه و مکنزا

رهای با ها از جمله متغیعلاوه بر اندازه دولت و بدهی عمومی، عوامل نهادی نیز در کنار آن

 ها در رشدآن اهمیت و تأثیرگذار بر رشد اقتصادی هستند. امروزه اهمیت نهادها و نقش و جایگاه

یل ا تشکراقتصادی کشورهای مختلف بر کسی پوشیده نیست، زیرا نهادها محیط اقتصادی کشورها 

ز اای است که بسیاری گونهدهند. اهمیت نهادها در رشد و توسعه اقتصادی کشورها بهمی

ز رخی اددانان معتقد هستند که کیفیت پایین نهادی و فقدان محیط مناسب نهادی در باقتصا

ه حدی وضوع بمرود. اهمیت این ها به شمار مینیافتگی آنترین دلایل توسعهکشورها، یکی از اصلی

وسعه تشد و راست که فقدان عوامل مذکور، حتی در کشورهای دارای وفور منابع نیز، دستیابی به 

 (.1401اندازد )پورعلی و همکاران، ادی را به تأخیر میاقتص

                                                                                                                   
1 - Okwoche & Makanza 
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امین شهای تتوسعه است و توسل به استقراض و بدهی از جمله رو با توجه به اینکه کشوری درحال

 نمایان کشور کسری بودجه دولت است، این موضوع لزوم توجه به اثرهای بدهی عمومی را بر اقتصاد

ن آهای اندکی در این خصوص انجام شده است و وهشسازد. با وجود اهمیت موضوع، پژمی

ی و کیفیت همچنین؛ بدهی عموم .اندهای خارجی پرداختهپژوهشها نیز فقط به بررسی اثر بدهی

 ثرگذاری وا وهنهادی، از عوامل مهم و اثرگذار بر رشد اقتصادی کشورها هستند. با این وجود، نح

وت ت متفامانی مختلف و در کشورهای مختلف ممکن اسهای زها در دورهمیزان شدت اثرگذاری آن

در  هاژوهشاوم پباشد. لذا، علیرغم تحقیقات زیادی که در گذشته در این زمینه انجام شده است، تد

ا کمك تر شدن موضوع و اهمیت متغیرهای مذکور در رشد اقتصادی کشورهاین حوزه، به روشن

هی ری بدشود نقش کیفیت نهادهای در اثرگذامی شایانی خواهد کرد. لذا، در این مقاله تلاش

ر دقاله متوسعه، بررسی شود. بدین منظور این عمومی بر رشد اقتصادی کشورهای مسلمان درحال

بخش سوم  پردازد.شده است. پس از مقدمه، بخش دوم به مرور ادبیات میپنج بخش تهیه و تنظیم

های یافته است. در بخش چهارم، مدلها اختصاص شناسی و معرفی و بررسی دادهبه روش

 گیری ارائه شده است.اقتصادسنجی برآورد شده و در بخش پنجم خلاصه و نتیجه

 

 مرور ادبیات -1

 رود. هموارهیترین اهداف اقتصادی هر کشوری به شمار مدستیابی به رشد اقتصادی پایدار، از مهم

ین حوزه های مختلفی در امطرح بوده و نظریهعنوان عوامل مؤثر بر رشد اقتصادی عوامل مختلفی به

ضی از ت. بعگیری علم اقتصاد ایجاد شده است. یکی از عوامل مذکور، دولت بوده اساز زمان شکل

 ند دولتد داردانند و بعضی دیگر اعتقانظریات اقتصادی، دولت را تأثیرگذار در رشد اقتصادی می

 (.1396نجاتی،  اثری بر رشد اقتصادی ندارد )چهرازی مدرسه و

، گروهی هستند که اعتقاد دارند بدهی 3و ریکاردو 2، میل1اقتصاددانان کلاسیك از جمله اسمیت

کند که مصرف یك فرد یا بیان می 4عمومی اثری بر رشد اقتصادی ندارد. نظریه برابری ریکاردو

ا است. علاوه بر این، هخانوار بر اساس ارزش فعلی درآمد خالص، بعد از کسر مالیات، دوره زندگی آن

شود بازمانی که دهد که مخارج عمومی هنگامی که از طریق مالیات تأمین میاین نظریه نشان می

شود برابر است. بر اساس نظریه مذکور، تصمیم دولت مبنی بر از طریق قرض گرفتن تأمین می

                                                                                                                   
1 - Smith 

2 -Mill 

3 - Ricarco  

4 - Ricardian equivalence 
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خانوارها، منابع حاصل از شود افراد و منظور رونق بخشیدن به اقتصاد، باعث میها بهکاهش مالیات

جای اختصاص دادن به افزایش مصرف فعلی خود، به خرید اوراق قرضه دولتی ها را بهکاهش مالیات

، بدهی دولت اثری بر رشد اقتصادی کندطور که ریکاردو اشاره میبنابراین، همان؛ اختصاص دهند

 (.2021، 1ندارد )عباس و همکاران

رانی باعث و نئوکلاسیکی، افزایش بدهی عمومی از طریق اثر برونهای کلاسیکی بر اساس نظریه

گذاری دارد. این در حالی است که گذاری شده و در نتیجه اثر نامطلوبی بر سرمایهکاهش سرمایه

تواند بر رشد اقتصادی اثرگذار باشد. بر اساس نظریه کینزی، اقتصاددانان کینزی معتقدند دولت می

طریق تحریك تقاضا و در نتیجه تحریك تولید، به رشد اقتصادی منجر  افزایش بدهی عمومی از

توان از طریق افزایش بدهی عمومی، به رشد اقتصادی دست ها معتقدند که میشود. کینزینمی

کنند که افزایش مخارج دولت، از طریق افزایش یافت. همچنین، اقتصاددانان مکتب پولی بیان می

شود و بنابراین، افزایش بدهی عمومی اثر گذاری بخش خصوصی مینرخ بهره باعث کاهش سرمایه

های جدید، های جدید و کلاسیكطور کلی، هر دوی کینزینمعکوسی بر رشد اقتصادی دارد. به

های مالی برای کاهش هایی که بحران اقتصادی وجود دارد، استفاده از سیاستاعتقاد دارند در دوره

 (.2023، 2طح تولید ضروری است )آسوم و آلینساتونوسانات اقتصادی و افزایش س

های جدید، در کنار عواملی مانند بدهی عمومی، به نقش و جایگاه نهادها در رشد در نظریه

عنوان شرط لازم و اقتصادی توجه ویژه شده است. در ادبیات اخیر رشد اقتصادی، کیفیت نهادها به

دیگر، تفاوت در کیفیت نهادها در کشورهای مختلف  رود. به بیانضروری رشد اقتصادی به شمار می

بنابراین، ؛ ها استیافتگی آنیکی از عوامل اصلی تفاوت در رشد اقتصادی کشورها و درجه توسعه

توسعه، نیافته و درحالویژه کشورهای توسعهگذاران اقتصادی کشورها بهلازم است سیاست

نهادی و کیفیت حکمرانی خود اتخاذ کنند. های های مناسبی را در جهت بهبود شاخصسیاست

های اقتصادی شد. از دیدگاه نورث، کیفیت بالای وارد تحلیل 3مباحث نهادی از طریق نورث و کوز

های اقتصادی است، باعث کننده فعالیتکه به معنای قوانین و مقررات مناسب و تسهیل نهادها

منظور دستیابی به رشد ها معتقدند بهد. آنشوکاهش هزینه مبادلات و در نتیجه رشد اقتصادی می

های جدید رشد بالای اقتصادی، لازم است که بستر مناسب نهادی در کشورها ایجاد شود. در نظریه

نیافتگی افتادگی و توسعهای روی عوامل نهادی دارند، دلیل اصلی عقبزا که تأکید ویژهدرون

                                                                                                                   
1 - Abbas et al. 

2 - Assoum & Alinsato 

3 - North and Coase 
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دانند )سعیدی و های اقتصادی میفعالیتکشورها را نبود محیط نهادی مناسب جهت تحریك 

 (.1401همکاران، 

عنوان اقتصاددانان نهادگرا، تفاوت در رشد اقتصادی کشورها را ناشی به 3و جونز 2هال و 1اوغلوعجم

دانند. کیفیت نهادی حاکم بر کشورها، بر ها میاز تفاوت در نهادهای سیاسی و قانونی حاکم بر آن

های مبادلات، وکار، کارآفرینی، دسترسی به سرمایه و منابع، هزینهکسبمتغیرهایی همچون فضای 

گذارد. گذارد و از طریق متغیرهای مذکور بر رشد اقتصادی اثر میبوروکراسی اداری و ... تأثیر می

آوری اطلاعات های جمعهای مربوط به انعقاد قراردادها و هزینهنورث بر این باور است که هزینه

نوبه خود کارآفرینی را تحت تأثیر گذارد و این نیز بهوکار اثر میبر کیفیت فضای کسب مورد نیاز،

 (.1401شود )سعیدی و همکاران، دهد که خود نیز منجر به اثرگذاری بر رشد اقتصادی میقرار می

های بحران های اقتصادی معتقدند، حداقل در دورهطور که در بالا اشاره شد، اکثر نظریههمان

طوری که دولت با افزایش قتصادی، رابطه مثبتی بین رشد اقتصادی و بدهی عمومی وجود دارد بها

تواند باعث افزایش تولید و خروج اقتصاد از رکود شود. در مقابل این دیدگاه، سطح بدهی عمومی می

راتر کند چنانچه بدهی عمومی از یك سطح آستانه فوجود دارد که بیان می 4نظریه برآمدگی بدهی

طوری که با افزایش سطح بدهی عمومی رشد اقتصادی رود، اثر معکوسی بر رشد اقتصادی دارد به

 (.2024، 5یابد )آرجون و میشراکاهش می

ایش ر افزبر اساس نظریه برآمدگی بدهی، سطح بدهی بالا به دلیل ایجاد انتظاراتی مبنی ب

ش ه کاهذاری داخلی و خارجی و در نتیجگزا در آینده، موجب کاهش سرمایههای اختلالمالیات

 ده است.شرائه ها در قالب منحنی لافر بدهی اشود. در ادبیات اقتصادی این بحثانباشت سرمایه می

ل در چارچوب منحنی لافر بدهی بیان شده است که سطح بدهی بالا به دلیل کاهش احتما

 (.1399منتظری شورکچالی، تواند موجب کاهش رشد اقتصادی شود )ها، میبازپرداخت بدهی

دهد که در مورد تفسیر اثر بدهی عمومی بر رشد اقتصادی باید با احتیاط توضیحات قبلی نشان می

صورت بهینه و کارا استفاده نشود، اثر منفی آن بر رشد اقتصادی، عمل شود. اگر از بدهی عمومی به

شود. به اهش رشد اقتصادی منجر میبه اثر مثبت آن بر رشد اقتصادی غلبه کرده و در نهایت به ک

های مولد به کار گرفته بیان دیگر، چنانچه منابع حاصل از بدهی عمومی در جای مناسب و فعالیت

                                                                                                                   
1 - Acemoglu 

2 - Hall 

3 - Jones 

4 - Overhang Theory 

5 - Arjun and Mishra 
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نشود، انتظار اثرگذاری مثبت بر رشد اقتصادی غیرمنطقی خواهد بود. میزان انحراف بدهی عمومی 

یادی تحت تأثیر کیفیت نهاده است. تا اندازه ز از اهدافی که برای آن بدهی ایجاد شده است

تر باشد، میزان انحراف مذکور کمتر بوده و در نتیجه هراندازه، یك کشور دارای نهادهای باکیفیت

بدهی عمومی اثر مثبتی بر رشد اقتصادی خواهد داشت. از سوی دیگر، هراندازه که کیفیت نهادها 

کمك به رونق اقتصادی به تخریب اقتصاد جای تر باشد، ایجاد بدهی عمومی، بهدر کشوری پایین

 (.2024شود )آرجون و میشرا، منجر می

های اقتصادی، در ادوار مختلف تاریخی، به افزایش شدید دهد که بحرانشواهد آماری نشان می

بدهی عمومی در کشورهای جهان منجر شده است. آخرین بحران اقتصادی، مربوط به دوران پدیده 

شدت افزایش پیدا کرد. بر اساس بوده که در آن دوره نیز، بدهی عمومی به 2019کرونا در سال 

المللی پول، افزایش بدهی عمومی، یك موضوع سراسری در سطح جهانی است گزارش صندوق بین

نوعی با این مسئله مواجه هستند. از یافته، بهتوسعه و توسعهنیافته، درحالو همه کشورهای توسعه

به توضیحات قبلی، مشخص شد که بدهی عمومی با توجه به سطح کیفیت  سوی دیگر، با توجه

تواند باعث کاهش یا افزایش رشد اقتصادی شود. با توجه به اهمیت نهادی کشورهای مختلف، می

رشد اقتصادی، پژوهشگران اقتصادی، با در نظر گرفتن نقش نهادها، اثرات افزایش بدهی عمومی بر 

های مناسبی گذاران بتوانند استراتژیکنند تا بر اساس آن سیاسترشد اقتصادی را بررسی می

 (.2021، 1جهت دستیابی به رشدهای بالای اقتصادی اتخاذ کنند )عباس و همکاران

ی اقتصاد و رشد باری از جمله، کاهش انباشت سرمایهاز آنجا که افزایش بدهی عمومی با آثار زیان

می دهی عمورا از بریزان استفاده کاگذاران و برنامهف سیاستترین اهداهمراه است، لذا یکی از مهم

ف این هد باشد. اولین گام جهت تحققبار بدهی عمومی بر رشد اقتصادی میو کاهش آثار زیان

ؤثر بر ممهم  شناسایی عوامل مؤثر بر رابطه بین بدهی عمومی و رشد اقتصادی است. یکی از عوامل

ر بر ق تأثیباشد. کیفیت نهادی از طریتصادی کیفیت نهادی میرابطه بین بدهی عمومی و رشد اق

ی هانحوه مدیریت صحیح بدهی عمومی و تخصیص کارای وجوه حاصل از استقراض به فعالیت

 2023و، ینسات)آسوم و آلدهد مولد، رابطه بین بدهی عمومی و رشد اقتصادی را تحت تأثیر قرار می

 (.2021و عباس و همکاران، 

 

 ینه تحقیقپیش -1-1

 مطالعات داخلي- 1-2

                                                                                                                   
1 - Abbas et al. 
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های ایران را تأثیر بدهی عمومی بر رشد اقتصادی استاندر پژوهشی  (1397فلاحتی و حیدریان )

وتحلیل روابط بین متغیرها از مقاله برای تجزیه ی کردند. در اینبررس 1379-1395طی دوره زمانی 

دهند بدهی عمومی تا قبل از یج نشان میرویکرد رگرسیون انتقال ملایم پانلی بهره گرفته شد. نتا

پس از عبور از سطح  ؛ امامیلیارد ریالی، تأثیر مثبت بر رشد اقتصادی دارد 10/10رسیدن به آستانه 

 آستانه، بدهی عمومی دارای تأثیر منفی بر رشد اقتصادی است.

 لایم پانلی وم( در پژوهشی با استفاده از روش رگرسیون انتقال 1398همکاران )ژیلایی اقدم و 

ه کشور منطق 20تأثیر بدهی عمومی بر رشد اقتصادی  2000-2019های دوره زمانی داده

 سیدن بهربل از دهند بدهی عمومی تا قخاورمیانه و شمال آفریقا را بررسی کردند. نتایج نشان می

 ه بدهیتانپس از عبور از سطح آس ؛ امادرصدی تأثیر مثبت بر رشد اقتصادی دارد 1/38آستانه 

 باشد.عمومی دارای تأثیر منفی بر رشد اقتصادی می

( و PVAR( با استفاده رویکرد خود رگرسیون برداری پانل )1399همکاران )خیاط رسولی و 

بازار  و بانك بر مبتنی هایسیستم هایشاخص و دولت نهادی کیفیت هایگیری از شاخصبهره

می اسلا لی را بر رشد اقتصادی کشورهای منتخبهای ماتأثیر کیفیت نهادی دولت و نوع سیستم

ورد مهای در بین شاخص وتحلیل کردند. نتایج نشان دادتجزیه 1996 -2017طی دوره زمانی 

 رشد بر ار اثرگذاری بیشترین بانك بر مالی مبتنی سیستم و دولت نهادی کیفیتاستفاده، شاخص 

 دارا هستند. منتخب کشورهای اقتصادی

ضو اوپك ع( تأثیر بدهی عمومی بر رشد اقتصادی تعدادی از کشورهای 1399) آرمن و همکاران

 وای انهن آسترا بررسی کردند. در این پژوهش برای بررسی رابطه بین متغیرها از رویکرد رگرسیو

دهی عمومی دهند در رژیم اول باستفاده شد. نتایج نشان می 1980-2017های دوره زمانی داده

شد ی بر راما در رژیم دوم بدهی عمومی دارای تأثیر منف؛ اقتصادی دارد تأثیر مثبت بر رشد

 اقتصادی است.

را  کشور منتخب اسلامی 12( تأثیر بدهی عمومی بر رشد اقتصادی 1400) نیتدصادقی و 

ای دوره هادهدهای پانلی و وتحلیل روابط بین متغیرها از رویکرد دادهبررسی کردند. برای تجزیه

 د اقتصادیدهند بدهی عمومی تأثیر منفی بر رشاستفاده شد. نتایج نشان می 2000-2019زمانی 

 دارد.

ستای های تحقق حکمرانی خوب در رابررسی و تبیین شاخصای به ( در مقاله1402) یصالح

و  خوب یسازی حکمرانپیاده نیب میارتباط مستق دادنشان  قیتحق جینتا پرداخت. یافتگیتوسعه

 .تگی وجود داردیافتحقق توسعه
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ذب جنقش حکمرانی خوب و سرمایه انسانی در ( به بررسی 1402همکاران )و  صورلکورجمن

ر د( پرداختند. توسعهمنتخبی از کشورهای درحال)گذاری مستقیم خارجی و رشد اقتصادی سرمایه

های داده زده اهای ترکیبی و استخراج شداده وتحلیل روابط بین متغیرها ازاین پژوهش برای تجزیه

استفاده  یافته سیستمیو از رویکرد گشتاورهای تعمیم 1980-2018 یبانك جهانی طی بازه زمان

مایه گذاری مستقیم خارجی، سرکه سرمایه دهندمی های پژوهش نشان. نتایج برآورد مدلشد

ند؛ ر دارتوسعه اثری مثبت و معناداانسانی و شاخص حکمرانی بر رشد اقتصادی کشورهای درحال

 وارجی خگذاری مستقیم توان گفت حکمرانی خوب و سرمایه انسانی در جذب سرمایهبنابراین می

 .دنهمچنین بهبود رشد اقتصادی نقش مؤثری دار

 

 مطالعات خارجي -3-1

بررسی  اقتصاد نوظهور 29رشد اقتصادی را در  بریفیت نهادی تأثیر ک (2018) 1نگین و همکاران

یافته سیستمی و وتحلیل روابط بین متغیرها از رویکرد گشتاورهای تعمیمزیهها برای تجنمودند. آن

د کیفیت نهادی تأثیر مثبت ندهنتایج نشان می استفاده کردند. 2002-2015های دوره زمانی داده

 گذاری مستقیممانع از تأثیرات مثبت سرمایهنامناسب ؛ اما کیفیت نهادی داردبر رشد اقتصادی 

 شود.ودن تجارت بر رشد اقتصادی میخارجی و باز ب
کشور  120در  یبر رشد اقتصاد یانسان هیو سرما هانهاد اثر( 2020) 2و همکاران نیاود

وتحلیل روابط بین متغیرها از مدل در این پژوهش برای تجزیه. کردند یتوسعه را بررسدرحال

استفاده شد.  1996-2014انی دوره زمهای و داده رهیچند متغ ونیرگرسیافته و گشتاورهای تعمیم

مقاله استدلال  نیدارند. ا یبر رشد اقتصاد یتأثیر مثبت هاو نهاد یتوسعه انساندهند نتایج نشان می

 یدر توسعه انسان ندهیگذاری فزاو ناکارآمد، سرمایه فیضع هایکند که در صورت وجود نهادمی

 بگذارد. یتأثیر منف یتواند بر رشد اقتصادمی

 44( تأثیر کیفیت نهادی بر رابطه بین بدهی عمومی و رشد اقتصادی در 2021) 3یکمو و لار

وتحلیل روابط بین متغیرها کشور جنوب صحرای آفریقا را بررسی کردند. در این پژوهش برای تجزیه

دهند ها نشان میاستفاده شد. یافته 1996-2014های دوره زمانی های پانلی و دادهاز رویکرد داده

کیفیت نهادی میزان اثرگذاری بدهی عمومی بر  ؛ اماعمومی تأثیر منفی بر رشد اقتصادی داردبدهی 

 دهد.رشد اقتصادی را کاهش می

                                                                                                                   
1- Nguyen et al. 

2 - Uddin et al. 

3 -Kemoe & Larey 
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( تأثیر بدهی عمومی بر رشد اقتصادی مراکش را بررسی کردند. در 2022) 1بتویی و همکاران

های دوره برداری و داده وتحلیل روابط بین متغیرها از روش خود رگرسیوناین پژوهش برای تجزیه

دهند بدهی عمومی تأثیر مثبت بر رشد ها نشان میاستفاده شد. یافته 1984-2018زمانی 

 اقتصادی در مراکش دارد.

( در پژوهشی تأثیر بدهی عمومی بر رشد اقتصادی در کشورهای اتحادیه 2022) 2انفری و همکاران

های روابط بین متغیرها از روش خود توضیح با وقفه وتحلیلها برای تجزیهاروپا را بررسی کردند. آن

دهند بدهی عمومی در بهره گرفتند. نتایج نشان می 1995-2019های دوره زمانی گسترده و داده

 مدت و بلندمدت تأثیر منفی بر رشد اقتصادی دارد.کوتاه

 29ی در مل( نقش کیفیت نهادی در رابطه بین بدهی عمومی و درآمد 2023آسوم و آلینساتو )

د ز رویکررها اوتحلیل روابط بین متغیکشور آفریقایی را بررسی کردند. در این پژوهش برای تجزیه

دهند ا نشان میهاستفاده گردید. یافته 2002-2019های دوره زمانی ای و دادهپانل پویای آستانه

ومی ی که بدهی عمطورتأثیر بدهی عمومی بر درآمد ملی به سطح کیفیت نهادی بستگی دارد. به

می دهی عمونه، بپس از عبور کیفیت نهادی از سطح آستا ؛ اماابتدا تأثیر منفی بر درآمد ملی دارد

 دارای تأثیر مثبت بر درآمد ملی است.

( تأثیر حکمرانی خوب بر رابطه بین بدهی عمومی و رشد اقتصادی 2023) 3موسی و همکاران

بررسی کردند. در این پژوهش برای  1990-2000نی توسعه را طی دوره زماکشور درحال 44در 

دهند ها نشان میوتحلیل روابط بین متغیرها از رویکرد کوانتایل پانلی استفاده گردید. یافتهتجزیه

با لحاظ حکمرانی خوب در  ؛ اماها تأثیر منفی بر رشد اقتصادی داردبدهی عمومی در تمام چندک

گردد که بر نقش های متوسط و بالا منجر میادی در چندکمدل، بدهی عمومی به ارتقا رشد اقتص

 حکمرانی خوب در بهبود رشد اقتصادی دلالت دارد.

ای کیفیت حکمرانی بر رابطه بین بدهی ( در پژوهشی تأثیر واسطه2023) 4عباس و همکاران

بین ها برای تجزیه و تجلیل روابط کشور را بررسی کردند. آن 106عمومی و رشد اقتصادی در 

 1996-2015های دوره زمانی یافته پانلی و دادهمتغیرها از رویکرد اثرات ثابت و گشتاورهای تعمیم

دهند بدهی عمومی در صورت پایین بودن سطح کیفیت حکمرانی استفاده کردند. نتایج نشان می

                                                                                                                   
1 - Bettioui et al. 

2 - Onofrei et al. 

3 - Musa et al.  

4 - Abbas et al.  
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مومی زمانی که سطح کیفیت حکمرانی بالا است، بدهی ع ؛ اماتأثیر منفی بر رشد اقتصادی دارد

 باشد.دارای تأثیر مثبت بر رشد اقتصادی می

ای برای ( از روش پانل دیتا یك رگرسیون آستانه2024اشرف الفردوس چودهوری و همکاران )

ها کنند. آن( و ثبات اقتصادی استفاده میsovereignهای مسلط )اثرات کیفیت نهادها بر بدهی

، ثبات اقتصاد کلان را با متغیرهای 2020تا  2002 سازند و برای دورهکشور جهان می 133پانلی از 

کیفیت نهادی تأثیری  دهند.نشان می ایپو GMMگیرند و سپس با نتایج کلان اقتصادی اندازه می

که بدهی دولت اثر منفی دارد که در این میان تعامل میان مثبت بر ثبات اقتصادی دارد درحالی

دهد. نهایتاً نتیجه ی بر ثبات اقتصاد کلان را تغییر میکیفیت نهادی و بدهی دولت جهت تأثیر بده

دهد ای کیفیت نهادی اثری منفی از بدهی بر ثبات اقتصادی نشان میگیرند قبل از سطح آستانهمی

بنابراین نتیجه ؛ شودای اثری مثبت از بدهی بر ثبات اقتصاد کلان مشاهده میو بعد از سطح آستانه

طور مؤثرتر و مولدتری استفاده کنند و عملکرد توانند از بدهی بهگیرند نهادهای بهتر میمی

هایی گذاران دارد تا سیاستسیاست ای برایملاحظهاقتصادی را ارتقا دهند که پیامدهای بسیار قابل

 بندی کنند که ثبات اقتصادی را ارتقاء دهد.را صورت

( quantileگرسیون کوانتیل )نهادها در بدهی عمومی را با ر ( نقش2024کوری و اوزمین )

سابقه سطوح بدهی کشورها نقش نهادها در بدهی گویند افزایش بیها میکنند. آنبررسی می

کشور اتحادیه اروپا و غیر عضو این اتحادیه در  54ای از عمومی را افزایش داده است و در نمونه

 ( وlogistic QRنتایل )کوا کارگیری رگرسیون لجستیكبا به 2022تا  2010های فاصله سال

نتایج نشان می دهد تاثیر نهادها در توزیع بدهی  ( مورد بررسی وRIFروش تابع تأثیر متمرکز )

 دولت متفاوت است.

سیر ادبیات تأثیر میزان یا نسبت بدهی دولت بر رشد اقتصادی نیز همچنان ادامه دارد بیشتر 

ای پانل رگرسیون انتقال هموار آستانه ای( ptr) ای پانل دیتاها با روش رگرسیون آستانهاین پژوهش

ها استفاده ( برای آستانهPSTRاز )( 2019( انجام شده است. فلاحتی و حیدریان )PSTR) تاید

ی دولتی و بدهی عمومی را برآورد کرده و به این نتیجه گذارهیسرماکردند که دو مدل مجزا برای 

ای بر نرخ رشد تأثیر مثبت دارد اما پس از این آستانه تأثیر که این دو متغیر تا حد آستانه انددهیرس

 منفی ر رشد اقتصادی خواهد داشت.

 بر اساس توضیحات

یی اقدم و لایژ (،1397) انیدریحفلاحتی و با بررسی پیشینه مطالعات انجام شده از جمله 

 نیتددقی و (، صا1399همکاران )و  آرمن (،1399همکاران )خیاط رسولی و  (؛1398همکاران )

و  نیاود (2018) و همکاران نینگ (،1402همکاران )و  صورلکورج(، من1402) یصالح (،1400)
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( ،آسوم 2022(،انفری و همکاران)2022همکاران )یی و بتو (؛2021) یلارو  کمو ،(2020همکاران )

(  مشاهده شده هیج 2023( ؛عباس و همکاران )2023(، موسی و همکاران)2023و آلینساتو)

تأثیر همزمان نقش نهاد ها و بدهی دولت بر رشد اقتصادی)تجربه منتخبی  مطالعه بصورت مستقیم

دهد اند؛ بدهی  دولت در بیشتر مطالعات نشان میاز کشورهای مسلمان و اعضای اکو( نپرداخته

ای تأثیر متفاوتی بر رشد اقتصادی دارد؛ شاید یکی از دلایل تأثیر متفاوت شاخص نهادها در کشوره

مختلف هست.  به همین خاطر  در این پژوهش سعی شده به مطالعه همزمان نقش نهاد ها و بدهی 

دولت بر رشد اقتصادی)تجربه منتخبی از کشورهای مسلمان و اعضای اکو( این شکاف پرکند و به 

ای رسید. همچنین جامعه آماری و قلمروی مکانی و زمانی با سایر مطالعات نتایج قانع کننده

 فاوت است.مت

 

 هاشناسي و دادهروش-2

 شناسيروش 1 -2

 یاز نوع عل یفیها و اطلاعات توصداده یو از نظر جمع آور یهدف کاربرد ثیاز ح قالهم نیا

تا با تبیین تئوریك و  شود؛یتلاش م مقاله نیدر ا. ستا ادییدرو پس عنواز  شناسی. روش باشدیم

 تیفیک انیرابطه م یپنل به بررس ونیرگرس افتیره یهاطراحی یك مدل و با استفاده از روش

 یهمکارسازمآن یکشور مسلمان، ازجمله اعضا 17در  یدولت بر رشد اقتصاد یو اثر بده ینهاد

باشد؛ می 2022الی  2000قلمرو زمانی تحقیق در بازه زمانی  .شودیم یابی( ارزECO) یاقتصاد

حجم نمونه بر اساس دسترسی اطلاعات از پایگاه باشد جامعه آماری کشورهای در حال توسعه می

؛ تیو؛کافغانستانگردآوری شده است. کشورهای  مورد مطالعه  عبارتند از :  WDIبانك جهانی 

؛ کستانیتاج؛ مصر ی؛عربستان سعود؛ ریالجزا؛پاکستان؛جانیآذربای؛ مالزی؛ امارات متحده عرب

باشد. بر اساس  مطالعات می زستانیقرق؛زبکستان ا ؛قزاقستان ؛ هیترک ؛رانیا؛ ترکمنستانی؛ اندونز

 شود:انجام شده مدل تحقیق بصورت زیر تعریف می

𝑔𝑟𝑜𝑤𝑡ℎ𝑖𝑡 = 𝛼0 + 𝛼1𝑔𝑑𝑖𝑡 + 𝛼2𝑔𝑜𝑣𝑒𝑓𝑓𝑒𝑐𝑡𝑖𝑡 ∗ 𝑔𝑑𝑖𝑡 + 𝛼3𝑙𝑐𝑟𝑒𝑑𝑖𝑡𝑖𝑡

+ 𝛼4𝑔𝑜𝑣𝑒𝑓𝑓𝑒𝑐𝑡 ∗ 𝑙𝑐𝑟𝑒𝑑𝑖𝑡𝑖𝑡 + 
𝛼5𝑣𝑜𝑛𝑠𝑟𝑖𝑡 ∗ 𝑙𝑐𝑟𝑒𝑑𝑖𝑡𝑖𝑡 + 𝛼6 𝑙𝑔 𝑜 𝑣 𝑒𝑥𝑝𝑖𝑡 + 𝛼7 𝑖𝑛𝑡 𝑟 𝑎𝑡𝑒𝑖𝑡 + 𝛼8 𝑖𝑛𝑡 𝑟 𝑎𝑡𝑒𝑖𝑡

∗ 𝑔𝑜𝑣𝑒𝑓𝑓𝑒𝑐𝑡𝑖𝑡 + 𝛼9𝑔𝑜𝑣𝑒𝑓𝑓𝑒𝑐𝑡𝑖𝑡 + 𝛼10 
𝑙𝑔 𝑐 𝑓𝑢𝑠𝑐𝑢𝑟𝑖𝑡 + 𝜀𝑖𝑡         (1 − 3) 

 معرفي متغیرهاي تحقیق -2-2

 ها(معرفي متغیرها و داده1جدول )
 هانام داده  مآخذ
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WDI  نرخ رشدGDP Growth 

IMF نسبت بدهی دولت به تولید ناخالص داخلی GD 

WDI میزان اعتبارات ملی CREDIT 

WDI شاخص مؤثر بودن دولت GOVEFFECT 

WDI تعداد مراکز گزارش دهنده فساد VONSR 

WDI مخارج دولت برحسب دلار آمریکا به قیمت جاری GGOVEXP 

WDI نرخ بهره بانکی INTRATE 

WDI تشکیل سرمایه ناخالص به دلار آمریکا به قیمت جاری GCFUS COV 

 

به قیمت جاری است،  GDP، یعنی نسبت بدهی دولت به GDلازم به توضیح است که متغیر 

ارج دولت و تشکیل سرمایه دولت هر دو به دلار آمریکاست و بنابراین در این معادله، متغیر مخ

)اعتبارات ملی( نیز به قیمت جاری است و نرخ  CREDITصورت جاری ذکر شده است. متغیر به

جز نرخ رشد، نسبت گویند(. بههای بانکی است )آنچه در ایران نرخ سود بانکی میبهره برای سپرده

نوعی تعبیر کشش را شوند که بهصورت لگاریتم وارد مدل میبهبدهی و نرخ بهره، تمامی متغیرها 

ایم تا ضربی را به این دلیل وارد مدل کردهضربی. در واقع جملات حاصلجز جملات حاصلدارد به

 گیری کرده باشیم.دخالت کیفیت نهادی در عملکرد متغیر و تأثیر آن بر نرخ رشد را اندازه

 

 خصوصیات آماري-3-2

المللی پول تهیه شده است. صندوق در حال حاضر نسبت بدهی بدهی از صندوق بین آمار نسبت

 تا 2000را برای ایران از سال  GDPاعلام کرده است. نمودار زیر نسبت بدهی به  5/25ایران را 

 2014شود در سال یعنی دوره زمانی مدل پانل رسم کرده است. همانطور که ملاحظه می 2022

به  2016درصد و در سال  37 به 2015درصد بوده که ناگهان در سال  6/12ران این نسبت برای ای

درصد است و در سال  40بالای  2021یابد. این نسبت همچنان تا سال درصد افزایش می 9/47

دارد.  ( تفاوت2020های آرمن و همکاران )رصد کاهش یافته است. این آمار با یافته 8/35به  2022

های اعلام شده اند که بسیار کمتر از رقمدرصد اعلام کرده 37ای نسبت آستانهها برای ایران آن

در  است. منتها 2020تا  2016های درصد برای سال 48تا  47المللی پول به میزان صندوق بین

 2029کند تا سال بینی میدرصد سقوط کرده است صندوق پیش 8/36این نسبت به  2022سال 

درصد باشد در سال  9/26برابر  2029درصد و حداکثر در سال  30زیر این نسبت برای ایران 

ای آرمن و همکاران درصد است که بیشتر از حد آستانه 6/79این نسبت برای پاکستان  2020
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که در سال باشد درحالی 1/63این نسبت برابر  2029شود در سال بینی می( است و پیش2020)

 ده است.درصد را هم ثبت کر 1/77رقم  2023

10
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00 02 04 06 08 10 12 14 16 18 20 22 
 2022-2000-نسبت بدهي به تولید ناخالص داخلي ایران-(1-3نمودار )

 

بت ثدرصد را  4/96نسبت  2002کشور اسلامی، عربستان سعودی در سال  17در میان این 

را زیر قم راین  2015تا  2010های درصد و در سال 1/17آن را به  2007که در سال کرده درحالی

ویت است ککشور مربوط به  17ها در میان این درصد رسانده است. یکی از پائین ترین نسبت 10

درصد  9/2رقم  2022درصد و در سال  6/7رقم  2021درصد در سال  8/7برابر  2006که در سال 

 دهد.های ترکیه نیز تحولاتی مشابه نسبت ایران را نشان میدهد. نسبترا نشان می

ات های رشد نوسانملکرد رشد اقتصادی در این کشورها نیز لازم است. غالباً نرخبررسی ع

صادی بیشتر این کشورها با رشد منفی و رکود اقت 2020شدیدی دارند و مشخص است در سال 

 2020ال سدرصد است که در  5-4ها بین اند. برای اندونزی نرخ رشد در بیشتر سالروبرو بوده

 7/3ه رشد دوباره اقتصاد احیا شده و ب 2022و  2021های ده سپس در سالرسی -06/2ناگهان به 

 در صد رسیده است. 3/5و 

بیش از  2003تا  2000های عملکرد رشد اقتصادی ایران بسیار پر نوسان است. اگر چه در سال

 دهد اما بعد در سالرا نیز نشان می 9/4تا  1/3 2006تا  2004درصد است اما بعدا در سال  8

 گذارد.ماش میرساند و پس از آن ارقام ناامیدکننده ای را به نرا به ثبت می 1/8رشد  نرخ 2007

های نیز مهم است. اگر چه در سال GOVEFFECTو  VONSRاما بررسی دو متغیر نهادی 

های پایانی دوره، تعداد مراکز گزارش میانی به افشای فساد و پیگیری آن بیشتر بوده اما در سال

( در تمامی کشورهای نمونه کاهش یافته است که در مورد ایران نیز VONSRده فساد )دهن

منطق است زیرا با افزایش تعداد فسادها، رسد این حرکت کمی بیچنین است. به نظر می

تواند این وضع را توضیح دهد. با اما یك تحول می؛ های گزارش دهنده باید بیشتر شوندسازمان
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فشای از درون دولت که بر اساس آن هرکس که فسادی را افشا کند جایزه مستقر شدن قانون ا

تواند تا حدودی گیرد حتی اگر خبر او نادرست باشد و هیچ کاری هم با او ندارند این حرکت میمی

کاهش مرکز گزارش دهنده فساد را توجیه کند یا شاید هم به خاطر تغییر چارت سازمانی دولت 

 باشد.

های مهم یکی از شاخصکند این( وضع فرق میgoveffectثر بودن دولت )اما در مورد مؤ

د خواه نهادی است که هرچه وضعیت این شاخص بیشتر و بهتر شود مسیر رشد و توسعه هموارتر

 شد.

ره هموا 2000-2022برای امارات متحده عربی بسیار خوب و برای کل دوره  شاخص مذکور

ن ذربایجاآتنها  واما سه کشور دیگر ارقام کاملاً منفی است ؛ دهدمثبت و ارقام بالایی را نشان می

فر صقام زیر همچنان با ارو افغانستآن توانسته در سال آخر خود را به بالای صفر برساند و الجزایر

 اند.مواجه

تا  2015های هم به همین منوال است و اگرچه تلاش برای بهبود در سالوضع برای ایرآن

رای شاخص سقوط سنگینی داشته. وضع ب 2022های بعد تا سال مده اما در سالآعملبه 2018

شور سه ک دهد اما برایمالزی نیز خوب است چه در تمام دوره رقم مثبت و بالایی را نشان می

نیست  نیز چندان خوب قزاقستان، پاکستان و کویت چندان مناسب نیست. وضع عربستان سعودی

ضع برعکس رو به بهبود گذاشته و مثبت شده است اما برای ترکیه وبه بعد  2012گرچه از سال 

شاخص منفی  شاخص مثبت بوده اما از این سال به بعد 2016است و اگرچه در اوایل دوره تا سال 

وده بهای اردوغان گیریشده و رو به سقوط گذاشته که احتمال آن اغتشاشاتی بوده که از موضع

که  ت بعدجیکستان و ازبکستان نیز چندان مناسب نیست. در قسمبرای ترکمنستان، تا ؛ وضعاست

ش دهد خواهیم دید وجود این متغیر چه نقتحلیلی تحقیق حاضر را تشکیل می بخش تجربی

 کند.حساسی در بهبود ضرایب مالی اقتصاد کلان بازی می

 

 برآورد مدل . 3

 آزمون ایستایي .1-3

زمون ها برای برآورد یك رگرسیون با ضرایب قابل اعتماد آزمون های ایستایی از جمله مهم ترین آ

است. چنانچه متغیری ایستا نباشد، باید با تفاضل گیری های متوالی آن را ایستا کرد تا از وقوع 

رگرسیون کاذب جلوگیری شود. در این پژوهش برای بررسی ایستایی متغیرها از آزمون لوین، لین و 

 های ریشه واحد برای متغیرهای مدل و پسماند مدل است.آزمون جدول زیر شاملاستفاده شد. 1چو

                                                                                                                   
1    Levin, Lin, Cho 
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 (1-4متغیرها و پسماند رگرسیون ) Levin-Lin-Cho(: آزمون ریشه واحد 2جدول )

Pvalue نام متغیر مقدار آماره آزمون نتیجه 

Pvalue 0.0005 3.30571- ایستا Goveffect* Agd 

Pvalue 0.0000 9.46953- ایستا Goveffect*intrute 

Pvalue 0.3337 )0.4985- )ناایستا Goveffect*lcredit 

Pvalue 0.0000 5.67- ایستا Growth 

Pvalue 0.0000 5.06897- ایستا Intrate 

Pvalue 0.0002 3.50233- ایستا Lcredit 

Pvalue 0.0000 7.96607- ایستا Lggovuscor 

Pvalue 0.0000 6.13182- ایستا Lggcfuscor 

Pvalue 0.0003 3.43225- ایستا Vonsr 

Pvalue 0.0162 2.14019- ایستا Vonsr* lcredit 

Pvalue 0.0000 5.19406- ایستا Residual 

 های پژوهشگرمنبع: یافته
 

م ضرب اثربخشی دولت و لگاریتجز یك متغیر، یعنی حاصلخوشبختانه تمام متغیرها به

یز ایستاست نتر پسماند این رگرسیون و از آن مهمایستا هستند  (Goveffect*lcreditاعتبارات )

 ستیم.و ریشه واحد ندارد؛ بنابراین از صحت مدل و هم جمعی متغیرها با یکدیگر مطمئن ه

 

 آزمون هم جمعي .2-3

ر صورت داطمینان حاصل کرد. زیرا  در ادامه پژوهش بایستی از همجمع بودن متغیرهای مدل 

 ل مدلبطه بدست آمده بین متغیر وابسته و متغیرهای مستقهمجمع نبودن متغیرهای مدل، را

از آزمون  جعلی و ساختگی خواهد بود. در این پژوهش، برای اطمینان از همجمع بودن متغیرها،

 شود.  همجمعی کائو استفاده می

 

 کائو (: آزمو همجعي3جدول)

  tآماره  داریسطح معنی

0.0101 2.32337 ADF 

 شگرهای پژوهمنبع: یافته
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است. سطح خطا)سطح  96/1همجعی کائو برای مدل بزرگتر از  tدهد آماره ( نشان می3جدول)

توان نتیجه گرفت رابطه بلندمدت بین است می 05/0وکوچکتر از   0001/0داری( برابر معنی

 متغیرهای وجود دارد. 
 

 هاي تشخیص. آزمون3-3

سی پیرامون  دو نکته زیر در دستور کار قبل از پرداختن به تحلیل مدل رگرسیون ضروریست برر

 قرار گیرد: 

با توجه به اینکه مشاهدات در این تحقیق در مقاطع متفاوت مورد بهره برداری قرار گرفته  -1

شده است سؤالی که اغلب در مطالعات کاربردی مطرح می شود، این است که آیا شواهدی دال بر 

ینکه مدل برای تمام واحدهای مقطعی متفاوت است. لذا قابلیت ادغام شدن داده ها وجود دارد یا ا

باید ابتدا بررسی شود که آیا بین مقاطع، ناهمگنی یا تفاوت های فردی وجود دارد یا خیر. در 

صورت وجود ناهمگنی از روش داده های تابلویی و در غیر این صورت، از روش داده های تلفیقی با 

لیمر fاستفاده می گردد. برای این منظور از آزمون   رویکرد حداقل مربعات برای تخمین مدل

یکسان بودن عرض از مبدا )داده های تلفیقی ( در مقابل 𝐻0استفاده می شود در این آزمون فرض 

 ناهمسانی عرض از مبدا)روش داده های تابلویی ( مورد استفاده قرار می گیرد.𝐻1فرضیه مخالف 

می بایست اثرات تصادفی و ثابت معین گردد در این راستا قبل از برازش مدل رگرسیون   -2

ازآزمون هاسمن استفاده می شود آماره آزمون هاسمن دارای توزیع کای دو با درجه آزادی برابر با 

، H1دهد، در حالی که فرضیه ، سازگاری ضرایب را نشان میH0متغیر های مستقل است. فرضیه 

، رد نشود، روش مورد H0با انجام آزمون هاسمن فرضیه مبتنی بر رد این سازگاری است. اگر 

(. در صورتی که مقدار 2005استفاده برای تخمین، روش اثرات تصادفی خواهد بود)بالتاجی، 

شود و ،  پذیرفته میH1، رد و فرض H 0باشد،فرض 05/0تر از احتمال حاصل از آزمون هاسمن کم

 شود.، پذیرفته می H 0د فرضباش 05/0تر از در صورتی که این احتمال بیش

 ( آمده است:4لیمر برای الگوی تحقیق در جدول شماره)f نتایج آزمون 

 

 لیمر  Fآزمون (: .Error! No text of specified style in documentجدول )

 نتیجه ی آزمون  محاسبه شده F   F احتمال

 رد فرضیه صفر 7.0174 0.000
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رای بمده آمی دهد احتمال به دست  همان گونه که در جدول دیده می شود، نتایج آزمون چاو نشان

ی مورد ، داده ها به صورت پانلها درصد است،  پس برای آزمون مدل 5کوچکتر از   Fآماره ی 

یا  رات ثابتل اثاستفاده قرار گرفته است. و برای تعیین این که برای تخمین پارامترهای مدل، از مد

ر جدول ون دده که نتایج حاصل از این آزماثرات تصادفی استفاده شود از آزمون هاسمن استفاده ش

 ( ارائه شده است.5شماره)

 آزمون هاسمن براي تعیین مدل اثرات ثابت یا تصادفي(: 5جدول )

 نتیجه ی آزمون آماره سطح معناداری آزمون هاسمن

 رد فرضیه صفر 31.7354 0.000

ن فرض شد، بنابرای 05/0آزمون هاسمن برای هر دو مدل کوچکتر از  p –valueاز آن جا که 

ی  تغیرهمصفر آزمون هاسمن رد می شود و باید برای تخمین پارامترهای معادله ی رگرسیون چند 

 پژوهش، از مدل اثرات ثابت استفاده نمود. 

 برآورد مدل تحقیق -4-3

 مدل تحقیق به شکل مقابل تعریف شده است .
1 2 3 4

5 6 7 8 9

lGD * *

exp * *

(1 4)

it i it it it it it

it it it it it it

Growth LGD Goveffect Lcredit Lcredit vonsr

Lgov Intrate Goveffect Intrate Lgcfuscor goveffevt lcredikt

    

     

    

     



ها مدل تحقیق از نوع ترکیبی با اثرات ثابت خواهد بود.  بر آورد تشخیصبا توجه نتایج اثر آزمون 

 باشد( می6مدل تحقیق بصورت به شرح ذیل)

 ( برآورد مدل تحقیق از نوع ترکیبي با اثرات ثابت6جدول )
Variable Coefficient t-Statistic Prob. 

GD(-1) 0.070809 5.097758 0.0000 

GOVEFFECT*GD 0.093722 4.848671 0.0000 

LCREDIT 2.864073 -5.325418 0.0000 

GOVEFFECT*LCREDIT 1.276642 -2.378417 0.0184 

VONSR*LCREDIT 0.048605 2.812959 0.0054 

LGGOVEXP 1.990036 -4.039369 0.0001 

INTRATE 0.014601 -0.158787 0.8740 

GOVEFFECT*INTRATE 0.263436 1.829921 0.0688 

LGCFUSCOR 1.194089 2.527550 0.0123 

R-squar=0.81 

 
F_statistics=90.6 prob(F_statistic=0.000 
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شود ضریب نسبت بدهی مثبت است یعنی برای این گروه از ( مشاهده می6همانطورکه در جدول)

وقتی شاخص مؤثر بودن کشورها میسر است با استقراض بیشتر رشد اقتصادی را افزایش دهند 

دولت نیز که یك شاخص نهادی است در آن ضرب شود باز اثر مثبت است یعنی بهبود مسیر نهادی 

بینیم متغیر دیگر مالی یعنی اعتبارات اثر بدهی را بر رشد مثبت کرده است. همانطور که می

(CREDIT اثر منفی بر رشد دارد اما هنگامی که با متغیر دیگر نهادی یعنی )VONSR  تعداد

دیگر متغیر عبارتدهد؛ بهشود اثر مثبت از خود نشان میمراکز گزارش دهنده فساد ضرب می

های مهم این مدل یکی دیگر از استنتاجانجامد و ایننهادی به اثر مثبت متغیر اعتبار بر رشد می

 است.

ریکا سبب کاهش نرخ متحده امشود اثر مخارج دولتی به دلار ایالاتاز طرف دیگر مشاهده می

( که یك مدل رشد جدید -9/1شود که این برخلاف انتظارات مدل رشد ماست. به میزان )رشد می

ضرب اعتبارات در است. مهم است به این نکته توجه شود که اعتبارات اثر منفی دارند و حاصل

اثر باعث ظهور  CREDITدر  VONSRضرب شاخص مؤثر بودن دولت هم منفی است اما حاصل

 شود.مثبت اعتبارات می

داری بر رشد ندارد اما وقتی در شاخص مؤثر خود اثر معنیخودی( بهINTRATEنرخ بهره )

کنیم که در داری از خود نشان خواهد داد و مشاهده میبودن دولت ضرب شود اثر مثبت و معنی

اثر مثبت را بر نرخ ترین متحده به قیمت جاری بزرگنهایت تشکیل سرمایه برحسب دلار ایالات

توان تا اینجا ادعا کرد فروض و ادعای ما در این مقاله درصد( بنابراین می 19/1رشد خواهد داشت )

تائید شده است. نکته جالب این مدل این است که انباشت بدهی و قرضه بر رشد اثر مثبت دارد اما 

( را نشان -99/1جاری اثر منفی ) متحده امریکا و به قیمتمیزان مخارج دولتی برحسب دلار ایالات

های دولتی صرف بهبود دهد که اثر بزرگی است و به این نکته اشاره دارد که اگر بدهیمی

ها و انباشت سرمایه انسانی و تحقیق و توسعه شود رشد اقتصادی را افزایش خواهد داد اما زیرساخت

کاهش نرخ رشد خواهد شد. این ای سبب وپاش پول از سوی دولت برای مقاصد غیر توسعهریخت

 کند.( از مدل تائید میCREDITنکته را نیز ضریب اعتبارات )

 

 گیريخلاصه و نتیجه -4

بررسی ما در متن مقاله معطوف اثر نهادها بر رشد اقتصادی است. توجه شود که نرخ رشد اقتصادی 

را  GDPاند نرخ افزایش متفاوت است. ما به دنبال متغیرهایی هستیم که بتو GDPبا افزایش خود 

را ما دو متغیر مهم نهادی یعنی اثربخش بودن دولت و تعداد مراکز  GDPافزایش دهد نه خود 

را مورد استفاده قرار دادیم و مشاهده شد هر دو روابط مهمی را که نرخ رشد  گزارش دهنده فساد
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 (2020همکاران ) آرمن و؛ دهد مناسب و مثبت خواهد ساختاقتصادی را تحت تأثیر قرار می

گویند نسبت بدهی ایران و چندین کشور دیگر جاضر در مدل از حد بالایی برخوردار نیست و می

( 2022بنابراین میتوان با افزایش نسبت بدهی اثر مثبتی بر رشد داشت. برعکس ایتونی وهمکاران)

تی که انفری و برای مراکش و اتیوپی تاثیر مثبتی بر رشد اقتصادی را نشان میدهند در صور

( برای کشورهای اتحادیه اروپا چه در کوتاه مدت و چه در بلند مدت تاثیر بدهی بر 2022همکاران)

رشد اقتصادی را منفی نشان میدهند. البته مقایسه این نتایج تا حدی بخاطر روش تحقیق و 

که با روش کشورهای نمونه طبیعی است که تا حدی نتایجی متضاد در بیاید. به هر حال کسانی 

آستانه ای رفتند تاثیربدهی بر رشد اقتصادی را تا یك حد آستانه ای بدهی مثبت و از آن حد به 

( تاثیر بدهی را منفی  در می آورند اما 2021بالا اثر منفی را نشان می دهند. حتی کمو و لاری)

هش می دهد تاکید می کنندکیفیت نهادی میزان اثرگذاری بدهی عمومی بر رشد اقتصادی را کا

یعنی حتی با وجود کیفیت نهادی بهتر باز ممکن است تاثیر بدهی منفی باشد. گروهی دیگر متغیر 

( که می گویند با 2020های متفاوتی را در مقاله خودبررسی کرده اند همانند اودین و همکاران)

تاثیر منفی  ضعف نهادی میزان بالای سرمایه گذاریدر سرمایه انسانی می تواند بر رشد اقتصادی

داشته باشد. با این حال مقاله حاضر با روشی دیگر نشان میدهد بدهی عمومی با وجود نهادهای 

 مناسب و کار آمد رشد اقتصادی را افزایش می دهد.

 ی داشتهقتصادابهر حال ما نشان دادیم سطح بالای اعتبارات بانکی می تواند اثر منفی بر رشد 

های ها متغیرر آنتصادی را باید به نحوی تنظیم و اجرا کرد که در کناهای اقباشد. بنابراین سیاست

در  انکی رابارات مناسب نهادی نیز وجود، تنظیم و باکیفیت باشد و مهمتر از همه این که باید اعتب

ای هروژه شرایطی که نهاد ها ضعیف هستند کنترل کرد و وجوه حاصل از انباشت بدهی را صرف پ

 نکه صرف ریخت و پاش های پولی کرد. عمرانی نمود نه ای
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 .نورعلم
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 یو بده یدولت گذاریهیسرما ایاثرات آستانه ی(. بررس1397) میمر ان،یدریو ح ،یعل ،یفلاحت .11
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